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         Încheiat astăzi, 20 octombrie 2023 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local, care are loc la sediul 

primăriei Gohor, la ora 09,00. 

        Dispoziţia primarului nr. 326/17.10.2023, privind convocarea Consiliului local a fost afişată la sediul 

Consiliului local Gohor prin procesul-verbal nr. 5150 / 17.10.2023. 

 Sunt prezenţi la şedinţă 13 consilieri din 13 în funcție. 

 La şedinţă participă domnul primar Sîrghie Gelu, secretarul general al comunei Gohor, d-na Grădinaru 

Angela și domnul Ranzburg Dezideriu Adrian, consilier în compartimentul financiar-contabil, imozite și taxe. 

Doamna Grădinaru Angela informează consilierii că şedinţa este legal constituită şi lucrările pot începe 

şi menţionează că procesul-verbal al şedinţei Consiliului Local din data de 29 septembrie 2023, a fost pus la 

dispoziţia consilierilor pentru a fi studiat şi, drept urmare, întreabă dacă sunt obiecţiuni în legătură cu cele 

menţionate în procesul-verbal. Nefiind obiecţiuni, supune la vot procesul-verbal. 

Cu 13 voturi „pentru”, din 13 voturi exprimate, procesul-verbal este aprobat. 

Preşedintele de şedinţă trece la prezentarea proiectului ordinii de zi, după cum urmează:  

1. Proiect de hotărâre ce vizează: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli - secțiunea de 

funcționare și dezvoltare, a bugetului de venituri proprii și subvenții al comunei Gohor, judeţul Galaţi, precum 

și aprobarea listei de investiții, pe anul 2023. 

2. Proiect de hotărâre ce vizează aprobarea Proiectului Tehnic de execuție a lucrărilor de construcție 

(P.Th.) și a detaliilor de execuție, precum și a Devizului General, pentru obiectivul de investiție „Reabilitare 

și modernizare sediu primărie în sat Gohor, comuna Gohor, județul Galați”. 

3. Proiect de hotărâre ce vizează desemnarea consilierilor locali, membri ai Comisiei pentru evaluarea 

performanţelor profesionale ale secretarului general al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Gohor. 

4. Diverse. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot proiectul ordinii de zi. Cu 13 voturi „pentru”, din 13 voturi 

exprimate, ordinea de zi este aprobată. 

Trecând la primul punct de pe ordinea de zi, se dă citire referatului de aprobare și proiectului de hotărâre 

ce vizează rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli - secțiunea de funcționare și dezvoltare, a bugetului 

de venituri proprii și subvenții al comunei Gohor, judeţul Galaţi, precum și aprobarea listei de investiții, pe 

anul 2023, și totodată se dă citire și raportului de specialitate. 

Preşedinții comisiilor de specialitate prezintă rapoartele de avizare.  

 Nefiind alte propuneri și înscrieri pe marginea proiectului de hotărâre sus amintit, preşedintele de 

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre ce vizează rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli - secțiunea 

de funcționare și dezvoltare, a bugetului de venituri proprii și subvenții al comunei Gohor, judeţul Galaţi, 

precum și aprobarea listei de investiții, pe anul 2023, care se adoptă cu 13 voturi “pentru” din 13 voturi valabil 

exprimate. 

Trecând la al doilea punct de pe ordinea de zi, se dă citire referatului de aprobare și proiectului de 

hotărâre ce vizează aprobarea Proiectului Tehnic de execuție a lucrărilor de construcție (P.Th.) și a detaliilor 

de execuție, precum și a Devizului General, pentru obiectivul de investiție „Reabilitare și modernizare sediu 

primărie în sat Gohor, comuna Gohor, județul Galați”, și totodată se dă citire și raportului de specialitate. 

Preşedinții comisiilor de specialitate prezintă rapoartele de avizare.  



 Nefiind alte propuneri și înscrieri pe marginea proiectului de hotărâre sus amintit, preşedintele de 

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre ce vizează aprobarea Proiectului Tehnic de execuție a lucrărilor de 

construcție (P.Th.) și a detaliilor de execuție, precum și a Devizului General, pentru obiectivul de investiție 

„Reabilitare și modernizare sediu primărie în sat Gohor, comuna Gohor, județul Galați”, care se adoptă cu 13 

voturi “pentru” din 13 voturi valabil exprimate. 

Trecând la al treilea punct de pe ordinea de zi, se dă citire referatului de aprobare și proiectului de 

hotărâre ce vizează desemnarea consilierilor locali, membri ai Comisiei pentru evaluarea performanţelor 

profesionale ale secretarului general al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Gohor, și totodată se dă 

citire și raportului de specialitate. 

Preşedinții comisiilor de specialitate prezintă rapoartele de avizare.  

Doamna președinte a Consiliului local propune ca membru al Comisiei pentru evaluarea 

performanţelor profesionale ale secretarului general al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Gohor pe 

domnul viceprimar, Camară Costică. Domnul Porumb Emanoil solicit preluarea cuvântului și propune ca al 

doilea membru al Comisiei pentru evaluarea performanţelor profesionale ale secretarului general, pe dl Iftene 

Laurențiu Nicu. Doamna președinte supune la vot cele două propuneri, care sunt aprobate cu 11 voturi „pentru” 

și două „abțineri” ale celor două persoane nominalizate. 

 Nefiind alte propuneri și înscrieri pe marginea proiectului de hotărâre sus amintit, preşedintele de 

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre ce vizează desemnarea consilierilor locali, membri ai Comisiei 

pentru evaluarea performanţelor profesionale ale secretarului general al Unității Administrativ-Teritoriale 

comuna Gohor, care se adoptă cu 11 voturi “pentru” din 13 voturi valabil exprimate, în forma propusă. 

 Trecând la al patrulea punct de pe ordinea de zi, la diverse, se dă citire adresei prezentate de Școala 

Gimnazială nr. 1 Gohor, privind desemnarea a unei persoane din partea Consiliului local Gohor, care să facă 

parte din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Gohor.  Doamna președinte propune ca membru 

reprezentant al Consiliului Local, în Consiliul de Administrație, pe domnul Ranzburg Romulus. Propunerea 

este supusă votului consilierilor locali, și este aprobată cu 12 voturi „pentru” și o abținere. Prin urmare, se va 

transmite un răspuns oficial către Școala Gimnazială nr. 1 Gohor, de către primar, prin aparatul de specialitate, 

cu persoana desemnată ca membru din partea Consiliului Local în Consiliul de Administrație.   

Doamna Preşedinte Titire Aurica întreabă dacă mai sunt probleme de discutat, iar pentru că nimeni nu 

mai are nimic de adăugat şi întrucât problemele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate, se declară închise 

lucrările şedinţei Consiliului local, celor prezenţi li se mulţumeşte pentru participare şi sunt invitaţi să semneze 

în registrul cu prezenţa.   

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

Preşedinte de şedinţă,               Contrasemnează,                   

                 Aurica TITIRE                                 Secretar general, 

                Angela GRĂDINARU 


